江西师范大学科学技术学院学生处
学工字〔2023〕20 号

关于开展 2023 年辅导员素质能力提升专题
培训班的通知

各教学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

贯彻落实党的二十大精神，落实立德树人根本任务，进一步提升

辅导员素质能力，提高工作质量和水平，打造一支政治强、业务

精、纪律严、作风正的辅导员队伍，全面提升学生思政教育实效，

推动学院学生工作走在前、开新局，经研究，决定举办 2023 年

度辅导员素质能力提升专题培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的教育方针，紧紧围绕立德树人根本任务，不断提升辅导员专业

化、职业化和专家化水平，努力造就一支政治强、业务精、纪律

严、作风正的高水平辅导员队伍，全面提高学生思想政治工作质

量。

二、培训对象

各教学院党总支（副）书记、学工干事、全体专兼职辅导员

三、培训时间

2023 年全年

四、培训形式

（一）集中培训

本次培训以提升辅导员职业能力为出发点，培训内容围绕辅

导员日常工作实务展开，具体安排如下表。

序号 主题 时间地点

1
学习习近平新时代中国特色社

会主义思想
待通知

2 辅导员案例研讨能力提升 待通知

3 辅导员科研能力提升 待通知

4 网络舆情处理能力提升 待通知

（二）自我培训

1.推荐书籍：《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问

答》《习近平谈治国理政》（第一卷至第四卷）、《习近平与大

学生朋友们》《之江新语》《思想政治教育研究热点年度发布》

《顶天立地谈信仰》《新时代高校辅导员素质能力提升教程》《高

校辅导员的七项修炼》《高校辅导员学生工作实践手册》《辅导

员工作 100 个怎么办》《萌哥说案例》《辅导员谈心谈话六讲》

等。

2.推荐网站：教育部思想政治工作司、全国高校思想政治工

作网、中国大学生在线、高校辅导员网络学院等。

3.推荐微信公众号：高校思政网、高校辅导员在线、高校辅

导员联盟、高校辅导员工作室、辅导员参谋、仍然在路上、萌哥

有话说、辅导员娘亲、陌上花开、新时代 新青年 新担当。

五、培训要求

1.本次培训为学院辅导员素质能力大赛的前期准备工作，期

间将组织学院第一届辅导员素质能力大赛。请各教学院要高度重

视，全体专、兼职辅导员要充分认识培训的重要性，结合工作实

际，积极思考，认真总结。本次学习培训纳入辅导员年度培训计

划，考勤结果计入年度业务培训学时，并直接与教学院学生工作

考核和辅导员年度考核挂钩。

2.请参训人员请提前 15 分钟签到入场，不得迟到、早退、

旷课。培训期间原则上不准请假，特殊情况确需请假的，须写假

条经教学院党总支（副）书记批准并报学生处刘思聪老师处备案。

3.培训具体日程安排另行通知，请及时关注。

江西师范大学科学技术学院学生处

2023 年 4 月 25 日

江西师范大学科学技术学院学生处 2023 年 4 月 25 日印发